Проект

ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ БУРЯТИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от «___»____________ 2024 г.  №____

г. Улан-Удэ

О внесении изменений в постановление Правительства Республики Бурятия от 06.12.2021 № 702 «Об утверждении Положения о региональном государственном контроле (надзоре) за состоянием, содержанием, сохранением, использованием, популяризацией и государственной охраной объектов культурного наследия регионального значения, объектов культурного наследия местного (муниципального) значения, выявленных объектов культурного наследия, осуществляемом на территории Республики Бурятия, и о признании утратившими силу некоторых нормативных правовых актов Правительства Республики Бурятия»

Правительство Республики Бурятия п о с т а н о в л я е т:
1.	Внести в постановление Правительства Республики Бурятия от 06.12.2021 № 702 «Об утверждении Положения о региональном государственном контроле (надзоре) за состоянием, содержанием, сохранением, использованием, популяризацией и государственной охраной объектов культурного наследия регионального значения, объектов культурного наследия местного (муниципального) значения, выявленных объектов культурного наследия, осуществляемом на территории Республики Бурятия, и о признании утратившими силу некоторых нормативных правовых актов Правительства Республики Бурятия» (в редакции постановления Правительства Республики Бурятия от 09.02.2024 № 66) следующие изменения:
1.1. Пункт 1 дополнить подпунктом 1.3 следующего содержания:
«1.3. Перечень индикаторов риска нарушения обязательных требований при осуществлении регионального государственного контроля (надзора) за состоянием, содержанием, сохранением, использованием, популяризацией и государственной охраной объектов культурного наследия регионального значения, объектов культурного наследия местного (муниципального) значения, выявленных объектов культурного наследия, осуществляемом на территории Республики Бурятия, согласно приложение № 3 к настоящему постановлению.».
1.2. Приложение № 1 дополнить пунктом 4.7 следующего содержания:
«4.7. Программа проверок, сформированная на основании выданного органом охраны объектов культурного наследия разрешения на проведение научно-исследовательских и изыскательских работ, должна предусматривать обязательное проведение не менее одного контрольного (надзорного) мероприятия, при наступлении следующих событий:
- поступление в орган охраны объектов культурного наследия сведений о нарушении обязательных требований в ходе научно-исследовательских и изыскательских работ, предусмотренных выданным органом охраны объектов культурного наследия разрешением;
- поступление в орган охраны объектов культурного наследия обращения собственника или иного законного владельца объекта культурного наследия, выявленного объекта культурного наследия, заказчика научно-исследовательских и изыскательских работ в соответствии с выданным органом охраны объектов культурного наследия разрешением, явившимся основанием для формирования программы проверок, лиц, осуществляющих такие работы.».
	1.3. Дополнить приложением № 3 согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

Глава Республики Бурятия –
Председатель Правительства
Республики Бурятия						                  А. Цыденов

______________________________
Проект представлен Комитетом государственной охраны объектов культурного наследия
Исп. Раднаева В.Э., 213948

Приложение № 3

Утвержден
постановлением Правительства
Республики Бурятия
от 06.12.2021 № 702

Перечень
 индикаторов риска нарушения обязательных требований при осуществлении регионального государственного контроля (надзора) за состоянием, содержанием, сохранением, использованием, популяризацией и государственной охраной объектов культурного наследия регионального значения, объектов культурного наследия местного (муниципального) значения, выявленных объектов культурного наследия, осуществляемом на территории Республики Бурятия

1. Поступление сообщений от физических или юридических лиц, индивидуальных предпринимателей, органов государственной власти, органов местного самоуправления, общественных объединений, а также из сети «Интернет», средств массовой информации о наличии на объекте культурного наследия, выявленном объекте культурного наследия и (или) в границах его территории признаков подготовки к проведению работ (наличие строительной или землеройной техники, строительных материалов, временных объектов, в том числе бытовых, подсобных и производственных (складских) строений и сооружений, строительных лесов, временных ограждений мест проведения работ, отходов строительства) при отсутствии в органе охраны объектов культурного наследия проектной и разрешительной документации на проведение работ по сохранению объекта культурного наследия, выявленного объекта культурного наследия либо согласованного раздела об обеспечении сохранности объекта культурного наследия, выявленного объекта культурного наследия в проекте проведения изыскательских, проектных, земляных, строительных, мелиоративных, хозяйственных работ, указанных в статье 30 Федерального закона от 25.06.2002 № 73-ФЗ «Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов Российской Федерации» работ по использованию лесов и иных работ или согласованного проекта обеспечения сохранности объекта культурного наследия, выявленного объекта культурного наследия либо плана проведения спасательных археологических полевых работ, включающих оценку воздействия проводимых работ на объект культурного наследия.
2. Поступление сообщений от физических или юридических лиц, индивидуальных предпринимателей, органов государственной власти, органов местного самоуправления, общественных объединений, а также из сети «Интернет», средств массовой информации о наличии в границах зон охраны и защитных зон объектов культурного наследия признаков подготовки к проведению земляных, строительных и иных работ (наличие строительной или землеройной техники, строительных материалов, временных объектов, в том числе бытовых, подсобных и производственных (складских) строений и сооружений, строительных лесов, временных ограждений мест проведения работ, отходов строительства), в случае если проведение указанных работ противоречит режиму использования земель в границах зон охраны объекта культурного наследия либо запрету на строительство объектов капитального строительства и их реконструкции в защитной зоне объекта культурного наследия.
3. Поступление сообщений от физических или юридических лиц, индивидуальных предпринимателей, органов государственной власти, органов местного самоуправления, общественных объединений, а также из сети «Интернет», средств массовой информации о наличии признаков ухудшения состояния объекта культурного наследия, выявленного объекта культурного наследия (повреждения ограждающих конструкций, повреждения архитектурных и декоративных элементов, повреждения несущих конструкций; крена произведения монументального искусства, отдельного захоронения, надгробного сооружения) по сравнению с состоянием объекта культурного наследия, выявленного объекта культурного наследия, зафиксированным документами, оформленными или полученными органом охраны объектов культурного наследия в рамках его деятельности, при отсутствии в течение 6 и более предшествующих месяцев сведений о выданном разрешении на проведение работ по сохранению данного объекта культурного наследия или о поданном в орган охраны объектов культурного наследия заявлении о выдаче соответствующего разрешения при условии, что данные работы по сохранению объекта культурного наследия, выявленного объекта культурного наследия предполагают устранение признаков ухудшения его состояния.

[bookmark: _GoBack]